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HOUSE BILL NO. _221__ + -¥"~~.t..-T~. ffi"OUCf 0 flY 

A SILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TiJ INCLUDE 

~ULTIPLE-UNIT HOUSING PROJECTS MEETING C~RTAIN CRITE~IA IN 

ClASS FOUR ~OR PROPERTY TAX PURPOSES; AMENDING SECTIJNS 

15-o-134 AND 15-6-151t HCA; ANO PROVIDI:~G AN EFFECTIVE 

DATE•" 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

SGction 1. Section 15-6-134t MCA, is amended to read: 

"15-6-134. Class four property description 

taxable percentage. (1) Class four property incluoes: 

(a) all land except that specifically included in 

another class; 

(b) all improvements except those specificully 

included in another class; 

(c) all trailers and mobile homes used as permanent 

dwellings except: 

(i) those held by a distributor or dealer of trailers 

or ~cbile homes as his stock in trade; and 

(ii) those specifically included in another class; 

(d) the first $35,000 or less of the mar~et value of 

any improvement on real property or a trailer or mobile hon,e 

used as a ~ermanent dwelling and app~rtenant land not 
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exceedin] 5 acr~s owne~ or under contract for dged and 

actu3lly occupied for at laast 10 w.onths a year aS the 

prim3ry rgsidenti~l dwelling of: 

(i) a widow or widower 62 y~ars of age or oldgr who 

oualifies under tl1e income limitations of (iii) of this 

s:.J~s-:-ction; 

(ii) a widow or widower of any age with dependent 

chil~ren who ou31ifies under th~ income li~itations of (iii) 

of this subsection; or 

(iii) a racipient or recipients of retirement or 

disatility benefits whose total income fro~ all sources is 

not more than s7,oco for a single person or sa,ooo for a 

married couple; 

J..lti_.any_W>Illi~b=uni:Lt&llli~ll:L2~tl-t.tlil..t._~JUL_i.tl.e. 

Lwll~in~-~.ria~ 

J.i~__t.b~-~~t.~l2D--2f-~-~L~1-~~-fiD~~~_lD 

~cl~_c.r_in_Jl:.aL1-D¥-a_~~~~~i_LQ~m_.a governmental 

<U;!ill~ 

J.ill-t.be_~LO~tl~--L.at~~gt_.r~~l1-man2~m~ot._f~s~ 

anJ_~y~X-L~Lll-aLe-~CD~ll~-UX-.<1--wQVeLDm~t.al _ _a~~¥~ 

J.i1Ll-2l--CL-ID~~-gf_tb~~gj~~S-1~uaut.LL~~~LY~-Leo1 

~u~lai~_fLQm~~~.rum~ut..a~~o~~-.aua 

J.~l-t.b~ __ be.aus __ Qf __ hQy~~~l~~--L~ntin~--2~-_Qf_ _ _t.b~ 

~Lci~£t.~S--YDit.S--Q~~¥-t.he_UDlt~-fQ.(_~_l~~1-~_m~~S-Ci 

t.b~-~~~-£S_th~iL-2LimaLX-L~si~eo11Rl-~~~lio~--aud _ _gyallfx 
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unu~~~kti2n_il!Ld1ill~-lll1jlliil1-2L-il1Laiillili 

f<!fill <"11 qol f courses, i ncl u'1i oq 1 and and 

improvements actually and necessarily used for that p~rpose, 

that: 

(i) consist of at least 9 holes and not less th'n 

3,000 lineal yards; and 

(ii) were used as a golf course on January lt 1979, and 

were owned by a nonprofit Montana corporation. 

(2) Class four property is taxed as follows: 

(a) Property described in subsections (1)(a) through 

(1)(c) is taxed at 8o55% of its market value. 

(b) Property described in ~ubs<!e~fen ~~~12as 

(1)(d) en~-t~ttet tbLQugb_Lllifl is taxed at one-half the 

taxable percentage established in subsection (2)(a), or 

4o275%o• 

Section 2. Section 15-6-151, MCA, is amended to read: 

•15-6-151. Application for class five and certain 

class four classifications. {1) A ~erson applying for 

classification of property described in ~ueseet+en-t~ttet-oT 

15-6-135Lllikl or ~~b~eetfon--t~ttdt--of l~-6-131tiliiul-QL 

ilii~ shall make an affidavit to the department of revenue, 

on a form provided by the department without costo stating: 

(a) his income; 

(b) his retirement benefits; 

(c) his marital status; 
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(d) the 

i norovements as 

ap;>l icable; ana 

(e) such 

fact 

his 

other 

that he maintains 

?rimary r~sidential 

information as is 

appl icant•s eligibility. 

LC 22ltlf01 

the 1 and and 

uwellinq 9 wher~ 

relevan~ to the 

LZ.L-A---lle.ugo----"Pol ¥ i ng fllL---'-~.f.ll~--llL-~ 

i!Wl.t.ipl.cnn.i:t_twwi.in.g-'!I:Q.ill.t __ u.rulil r 15-6- lJLJIWUo._ll.g.o_g 

.u.al.~-'-WlLU n i ng i nf~ga the~L:tlll!IJL-'-~1:!' 

Qeke!i~a£¥ ___ :t..g_ deter I! i ne_lldl.e::tbe,t.__jh.e__jU_Qli:k:t_m:.e.u.__:tn.e 

~Llt.er:la imppseg in_~lJ~lieia 

t~tLll This application must be made before karch 1 of 

the tax year eTter-~"e-epp++een~-beeome~-e+f~+e+e !or:__.~b 

:ttllL~l.allillka:tiaD.-.UJ.QIUIM• 

t3t~l The affidavit is 

signs a statement affirming 

sufficient if the applicant 

the correctness of the 

information supplied, whether or not the statement is signea 

before a person authorizea to administer oaths, and »ails 

the 3Pt>lication ana statement to tile de:lartment at revenu.,. 

This signed statement shall be treated as a statement under 

oath or equivalent affirmation for tn~ purposes of 45-7-202, 

relating to the criminal offense of false swearing." 

Section 3o Effective date. This act is effective on 

passage and approval and applies to tax years beginning 

after December 31, 1980. 

-End-
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STATE OF MONTANA 
REQUEST NO .. ?~_4~?_1_; ___ _ 

FISCAL NOTE 

Form 8/)·15 

In compliance with a written request received .. Jebruary 4 , 19 al_ ____ , there is hereby submitted a Fiscal Note 

f HOUSE BILL 591 1 • 5 C C or __ - --. . . ----- -------~------- pursuant to Title , hapter 4, Part 2 of the Montana ode Annotated (MCA). 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION 

An act to include multiple-unit housing projects meeting certain criteria in class 
four for property tax purposes; and providing an effective date. 

FISCAL IMPACT 

Data are not available to estimate the fiscal impact of this proposal. 

PREPARED BY THE DEPARTMENT OF REVENUE 

BUDGET Dl RECTOR 

Office of Budget and Program Planning 

Date: .2__::__5_.::.~--1 _[ _____ . 


